
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012700023

23

Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito Privado, da Faculdade de Direito;
e Considerando o que consta do Processo nº 23069.150284/2026-32, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 07/02/2026, DANIELA JULIANO SILVA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1389874, pertencente ao Quadro Permanente
da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Direito Privado, da Faculdade de Direito.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 218, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Direito Aplicado, da Faculdade de
Direito; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.192934/2025-36, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 07/02/2026, CRISTIANA VIANNA VERAS, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1700361, pertencente ao Quadro Permanente
da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Direito Aplicado, da Faculdade de Direito.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando das atribuições
que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U.
de 19/05/2011, resolve:

Nº 409 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, LIVIA MARIA LINDOSO LIMA, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 04/2026, publicado no D.O.U. de 23/01/2026, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga decorrente da
redistribuição de Elisa Oliveira Dafico Pfrimer, conforme Portaria/MEC nº 228/2025,
publicada no D.O.U. de 09/04/2025,) código 931881. (Processo nº 23070.034339/2025-
48)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando das atribuições
que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro
de 2021, resolve:

Nº 411 - Revogar, a contar de 12/01/2026, os termos da Portaria nº 48/2015,
publicada no D.O.U. de 09/01/2015, que autorizou a cessão de JOSE GARCIA NETO,
Matrícula nº 1176660/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de
Medicina, para exercer o cargo de Superintendente do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Goiás (HC-UFG), da Rede Ebserh. (Processo nº
23070.000065/2015-11)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 417 - Art. 1º Dispensar ALEXANDRA ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula nº
2071571/SIAPE, Assistente em Administração, da função de Coordenadora
Administrativa da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, FG-1.

Art. 2º Designar RICARDO SENA COUTINHO, Matrícula nº 1758131/SIAPE,
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coordenador
Administrativo da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, FG-1.

Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir de 01/02/2026. (Processo nº
23070.002470/2026-27)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando das atribuições
que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro
de 2021, resolve:

Nº 423 - Revogar, a contar de 31/12/2025, os termos da Portaria nº 1890/2015,
publicada no D.O.U. de 08/05/2015, que autorizou a cessão de CLAUDIA DE PAULA
GUIMARAES, Matrícula nº 1127503/SIAPE, Enfermeiro/Área, lotada no Hospital das
Clínicas, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Enfermagem junto à Gerência de
Atenção à Saúde da Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG. (Processo nº
23070.005431/2015-29)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 425 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
IVAN JOSE CORREA, Matrícula nº 301430/SIAPE, Técnico de Laboratório/Área, Nível de
Classificação D, Padrão 19, lotado na Escola de Agronomia, nos termos do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 3ª da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.041535/2025-79)

Nº 426 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo
de Assistente de Aluno, Nível de Classificação C, Padrão 14, ocupado por PRISCILA DA SILVA
NEVES LIMA, Matrícula nº 2781217/SIAPE, lotada na Biblioteca Central, a contar de
23/01/2026, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.000550/2026-48)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 279/2025, de homologação do concurso público para
o cargo de Professor do Magistério Superior e o que consta no processo 23422.000936/2026-
12, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo JOSÉ GUILHERME SIMION ANTUNES, no cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Assistente, Classe A, Nível I, com doutorado, na
vaga de código nº 935209, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com Dedicação Exclusiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 23/2023, de homologação do concurso público e o
que consta no processo 23422.000860/2026-25, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo FERNANDA SILVEIRA BALDIN FIDELIS, no cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, Padrão de vencimento 01, na
vaga de código nº 271565, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 23/2023, de homologação do concurso público e o
que consta no processo 23422.000862/2026-14, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo MATHEUS SESSI DE OLIVEIRA, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, Padrão de vencimento 01, na vaga
de código nº 271895, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 23, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 23/2023, de homologação do concurso público e o
que consta no processo 23422.000858/2026-56, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo RAFAEL ANTONIO DA SILVA, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, Padrão de vencimento 01, na vaga
de código nº 329091, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 23/2023, de homologação do concurso público e o
que consta no processo 23422.000546/2026-42, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo MATHEUS MIRANDA DENIZ, no cargo de
ADMINISTRADOR, nível de classificação E, Padrão de vencimento 01, na vaga de código nº
899452, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 25, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 23/2023, de homologação do concurso público e o
que consta no processo 23422.000850/2026-90, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo MAIARA EMANUELE DO NASCIMENTO ABRIL, no
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, nível de classificação E, Padrão de vencimento 01, na vaga de
código nº 692211, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 221/2025, de homologação do concurso público para
o cargo de Professor do Magistério Superior e o que consta no processo 23422.025598/2025-
41, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ARNAUD BERNARD PHILIPPE RIVAYRAND,
aprovado em 1º lugar, no cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível
I, com especialização, na vaga de código nº 934146, de ampla concorrência, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 27, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112/1990, a Portaria
Interministerial no 111/2014, o Edital nº 287/2024/PROGEPE/UFPR (aproveitamento de
concurso), de homologação do concurso público e o que consta nos processos
23422.000734/2026-71 e 23422.011209/2025-08, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo DARIO MACHADO JUNIOR , no cargo de
Engenheiro/Mecânico, nível de classificação E, Padrão de vencimento 01, na vaga de código nº
315443, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA


